

**Публичное акционерное общество  
«Авиационная холдинговая Компания «Сухой»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая  
отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года,  
и заключение по результатам обзорной проверки**

## Содержание

|   |    |
|---|----|
| Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности | 3  |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке  | 5  |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе                                  | 6  |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении                                      | 7  |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств                                 | 8  |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале                                    | 10 |
| Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности                                | 12 |

# **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

**Акционерам Публичного акционерного общества «Авиационная холдинговая компания «Сухой»**

## **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Авиационная холдинговая компания «Сухой» (ОГРН 1037740000649, дом 23Б, улица Поликарпова, город Москва, Россия, 125248) и его дочерних компаний (далее совместно - Группа), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года (промежуточная финансовая информация). Генеральный директор Публичного акционерного общества «Авиационная холдинговая компания «Сухой» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

## **Объем обзорной проверки**

За исключением фактов, разъяснение которых представлено в разделе 1 «Основания для вывода с оговоркой», мы проводили обзорную проверку в соответствии с международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации состоит из направления запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнения аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторского мнения.

## **Основание для вывода с оговоркой**

### **Раздел 1**

По состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года Группа не оценила возмещаемую стоимость отдельных объектов основных средств при наличии признаков их обесценения. Если бы мы имели возможность провести проверку стоимости основных средств в полном объеме, мы могли бы выявить факты, указывающие на необходимость внесения корректировок в балансовую стоимость основных средств, отраженных в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года в сумме 5264 млн руб. и 1844 млн руб. соответственно.

Мы не смогли получить доказательства отсутствия у Группы прав принятия решений в отношении организации, инвестиции в которую отражены в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года в составе инвестиций в ассоциированные организации, получения доходов от нее и возможности влияния на эти доходы через осуществление своих полномочий. Если бы мы имели возможность провести проверку в отношении полномочий Группы в полном объеме, мы могли бы выявить факты, указывающие на необходимость внесения корректировок в показатели промежуточной финансовой информации.

## Раздел 2

В составе торговой дебиторской задолженности учитывается дебиторская задолженность по договорам, платежи, предусмотренные которыми, просрочены более чем на 90 дней, по которой не создан оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки, что привело к завышению показателя строки «Торговая дебиторская задолженность» промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года. Эффект влияния данного нарушения на указанный показатель не может быть оценен с достаточной степенью надежности без детального анализа ожидаемых кредитных убытков за весь срок. Максимальная величина соответствующего завышения ограничивается балансовой стоимостью соответствующей дебиторской задолженности, равной 19 752 млн руб.

### Вывод с оговоркой

За исключением корректировок промежуточной финансовой информации, о которых нам могло бы стать известно, если бы не возникла ситуация, описанная в разделе 1, а также за исключением обстоятельств, изложенных в разделе 2 «Основания для вывода с оговоркой» по результатам проведенной обзорной проверки мы не выявили факты, которые дали бы нам основание полагать, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

*Сведения об аудиторе не раскрываются на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400.*

Руководитель задания по аудиту, по результатам которого выпущено заключение независимого аудитора ... ПОДПИСАНО

Аудиторская организация: \_\_\_\_\_, ОГРН \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_, Россия, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_,  
член саморегулируемой организации аудиторов \_\_\_\_\_,  
ОПНЗ \_\_\_\_\_

29 августа 2019 года

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

| Млн. руб.  | Примечания | 6 месяцев<br>2019 | 6 месяцев<br>2018 |
|--|------------|-------------------|-------------------|
| <b>Выручка</b>                                       | 3          | 34 335            | 64 585            |
| Себестоимость  |            | (28 568)          | (51 928)          |
| <b>Валовая прибыль</b>                               |            | <b>5 767</b>      | <b>12 657</b>     |
| Управленческие и коммерческие расходы                |            | (5 449)           | (9 059)           |
| Расходы на исследования и разработки                 |            | (77)              | (113)             |
| Прочие операционные доходы и расходы, нетто          |            | (293)             | (823)             |
| <b>(Убыток)/прибыль от операционной деятельности</b> |            | <b>(52)</b>       | <b>2 662</b>      |
| Доходы по процентам                                  | 4          | 1 562             | 432               |
| Расходы по процентам                                 |            | (4 719)           | (5 718)           |
| (Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто           |            | (1 710)           | 138               |
| Прочие финансовые (расходы)/доходы, нетто            |            | (34)              | 503               |
| <b>Итого финансовые расходы</b>                      |            | <b>(4 901)</b>    | <b>(4 645)</b>    |
| Доля в убытках ассоциированных компаний              | 9          | (602)             | -                 |
| <b>Убыток до налогообложения</b>                     |            | <b>(5 555)</b>    | <b>(1 983)</b>    |
| Доходы/(расходы) по налогу на прибыль                | 6          | 698               | (549)             |
| <b>Убыток за период</b>                              |            | <b>(4 857)</b>    | <b>(2 532)</b>    |
| <b>приходящийся на:</b>                              |            |                   |                   |
| собственников Компании                               |            | (4 857)           | (2 440)           |
| держателей неконтролирующих долей                    |            | -                 | (92)              |
|  |            | <b>(4 857)</b>    | <b>(2 532)</b>    |

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 29 августа 2019 года.

*Сведения не раскрываются на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400*

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

| Млн. руб.  | Примечания | 6 месяцев<br>2019 | 6 месяцев<br>2018 |
|--|------------|-------------------|-------------------|
| Убыток за период   |            | (4 857)           | (2 532)           |
| Прочий совокупный (убыток)/доход:  |            |                   |                   |
| Статьи, которые не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка                      |            |                   |                   |
| Актuarные убытки по планам с установленными выплатами  |            | (32)              | (73)              |
| Итого статьи, которые не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка                |            | (32)              | (73)              |
| Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка       |            |                   |                   |
| Курсовые разницы   |            | 8                 | (193)             |
| Доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных компаний                            | 9          | 328               | -                 |
| Итого статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка |            | 336               | (193)             |
| Общий совокупный убыток за период  |            | (4 553)           | (2 798)           |
| приходящийся на:   |            |                   |                   |
| собственников Компании   |            | (4 553)           | (2 676)           |
| держателей неконтролирующих долей  |            | -                 | (122)             |
|  |            | (4 553)           | (2 798)           |

**Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»**  
**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении**  
**по состоянию на 30 июня 2019 года**

| Млн. руб.  | Прим. | 30 июня 2019   | 31 декабря 2018 |
|--|-------|----------------|-----------------|
| <b>АКТИВЫ</b>  |       |                |                 |
| Нематериальные активы                                | 7     | 48 931         | 46 002          |
| Основные средства                                    | 8     | 35 792         | 35 824          |
| Долгосрочные активы по контрактам                    | 14    | 566            | 2 347           |
| Прочие долгосрочные финансовые активы                | 10    | 34 821         | 34 834          |
| Прочие внеоборотные активы                           | 11    | 1 015          | -               |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                     |       | <b>121 125</b> | <b>119 007</b>  |
| Запасы   | 12    | 47 623         | 39 031          |
| Торговая дебиторская задолженность                   | 13    | 32 826         | 72 068          |
| Краткосрочные активы по контрактам                   | 14    | 34 500         | 13 497          |
| Прочие краткосрочные финансовые активы               | 10    | 2 710          | 634             |
| Прочие оборотные активы                              | 11    | 11 218         | 4 018           |
| Денежные средства и их эквиваленты                   | 15    | 21 153         | 9 250           |
| <b>Итого оборотные активы</b>                        |       | <b>150 030</b> | <b>138 498</b>  |
| <b>Итого активы</b>                                  |       | <b>271 155</b> | <b>257 505</b>  |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                       |       |                |                 |
| <b>КАПИТАЛ</b>                                       |       |                |                 |
|  | 16    |                |                 |
| Уставный капитал                                     |       | 80 711         | 79 899          |
| Эмиссионный доход                                    |       | 97 135         | 96 554          |
| Резерв по prepaid акциям                             |       | -              | 1 393           |
| Резерв курсовых разниц                               |       | 8              | -               |
| Накопленный убыток                                   |       | (127 846)      | (121 255)       |
| <b>Капитал, принадлежащий собственникам Компании</b> |       | <b>50 008</b>  | <b>56 591</b>   |
| <b>Итого капитал</b>                                 |       | <b>50 008</b>  | <b>56 591</b>   |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                 |       |                |                 |
| Кредиты и займы                                      | 17    | 58 745         | 45 438          |
| Резервы  | 19    | 4 147          | 4 330           |
| Обязательства по планам с установленными выплатами   |       | 1 950          | 1 819           |
| Авансы полученные                                    |       | 214            | 136             |
| Долгосрочные обязательства по контрактам             | 14    | 18 597         | -               |
| Прочие долгосрочные обязательства                    | 18    | 1 400          | 2 629           |
| Отложенные налоговые обязательства                   |       | 989            | 1 722           |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>              |       | <b>86 042</b>  | <b>56 074</b>   |
| Кредиты и займы                                      | 17    | 66 052         | 87 157          |
| Торговая кредиторская задолженность                  |       | 19 853         | 24 927          |
| Краткосрочные обязательства по контрактам            | 14    | 18 998         | 3 059           |
| Резервы  | 19    | 13 870         | 14 329          |
| Авансы полученные                                    |       | 9 175          | 4 211           |
| Обязательства по планам с установленными выплатами   |       | 207            | 206             |
| Обязательства по текущему налогу на прибыль          |       | -              | 253             |
| Прочие краткосрочные обязательства                   | 18    | 6 950          | 10 698          |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>             |       | <b>135 105</b> | <b>144 840</b>  |
| <b>Итого обязательства</b>                           |       | <b>221 147</b> | <b>200 914</b>  |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>                 |       | <b>271 155</b> | <b>257 505</b>  |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

| Млн. руб.  | Прим. | 6 месяцев<br>2019 | 6 месяцев<br>2018 |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| <b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>   |       |                   |                   |
| Убыток до налогообложения  |       | (5 555)           | (1 983)           |
| <i>Корректировки для сопоставления убытка с чистыми потоками денежных средств, полученными от операционной деятельности:</i> |       |                   |                   |
| Доходы по процентам  |       | (1 562)           | (432)             |
| Расходы по процентам   |       | 4 719             | 5 718             |
| Амортизация  |       | 1 886             | 3 547             |
| Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств   |       | 13                | (2)               |
| Доля в убытках ассоциированных компаний  | 9     | 602               | -                 |
| Восстановление обесценения инвестиций в ассоциированную компанию   | 9     | (275)             | -                 |
| Расходы по пенсионным планам   |       | 45                | 14                |
| Оценочные корректировки  |       | 769               | 4                 |
| Дивиденды полученные   |       | (51)              | (133)             |
| (Восстановление)/начисление резерва по сомнительной дебиторской задолженности  |       | (780)             | -                 |
| (Прибыль)/убыток от нереализованных курсовых разниц  |       | (119)             | 3 288             |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменения оборотного капитала и резервов</b>                              |       | <b>(308)</b>      | <b>10 021</b>     |
| <i>Изменения в оборотном капитале:</i>   |       |                   |                   |
| Запасы   |       | (8 382)           | 3 894             |
| Торговая дебиторская задолженность   |       | 40 023            | 18 524            |
| Торговая кредиторская задолженность  |       | (5 362)           | (5 533)           |
| Авансы полученные  |       | 5 042             | (46 248)          |
| Прочие активы и обязательства  |       | (13 730)          | (11 101)          |
| Резервы  |       | (643)             | (3 422)           |
| Активы и обязательства по контрактам   |       | 15 314            | 3 252             |
| Вознаграждения работникам  |       | (32)              | (54)              |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>                                  |       | <b>31 922</b>     | <b>(30 667)</b>   |
| Проценты уплаченные  |       | (5 322)           | (5 297)           |
| Возврат по налогу на прибыль   |       | -                 | 404               |
| <b>Чистые потоки денежных средств, использованные/полученные в операционной деятельности</b>                                 |       | <b>26 600</b>     | <b>(35 560)</b>   |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>   |       |                   |                   |
| Приобретение основных средств  | 8     | (1 445)           | (1 654)           |
| Приобретение нематериальных активов  | 7     | (4 378)           | (4 783)           |
| Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов   |       | 48                | 16                |
| Займы выданные   |       | (850)             | (516)             |
| Займы выданные ассоциированной компании  | 9     | (1 299)           | -                 |
| Дивиденды полученные   |       | 51                | 133               |
| Проценты полученные за вычетом дисконтирования   |       | 260               | 432               |
| <b>Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности</b>  |       | <b>(7 613)</b>    | <b>(6 372)</b>    |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

| Млн. руб.  | Прим. | 6 месяцев<br>2019 | 6 месяцев<br>2018 |
|--|-------|-------------------|-------------------|
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>   |       |                   |                   |
| Кредиты и займы полученные   |       | 43 608            | 39 153            |
| Кредиты и займы уплаченные   |       | (50 392)          | (8 384)           |
| <b>Чистые потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>                 |       | <b>(6 784)</b>    | <b>30 769</b>     |
| Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов                |       | 12 203            | (11 163)          |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода                   |       | 9 250             | 25 126            |
| Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов |       | (300)             | 65                |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>             | 15    | <b>21 153</b>     | <b>14 028</b>     |

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

Млн. руб.

|   | Примечание | Капитал, принадлежащий собственникам Компании |                   |                                 |                        |                    | Неконтролирующая доля участия | Итого капитал  |
|---|------------|---|-------------------|---------------------------------|------------------------|--------------------|-------------------------------|----------------|
|   |            | Уставный капитал                              | Эмиссионный доход | Резерв по предоплаченным акциям | Резерв курсовых разниц | Накопленный убыток |                               |                |
| <b>Остаток на 31 декабря 2018 года</b>  |            | <b>79 899</b>                                 | <b>96 554</b>     | <b>1 393</b>                    | <b>-</b>               | <b>(121 255)</b>   | <b>-</b>                      | <b>56 590</b>  |
| Корректировка, связанная с первым применением МСФО (IFRS) 16                    | 2.2.       | -   | -                 | -                               | -                      | (25)               | -                             | (25)           |
| <b>Остаток на 1 января 2019 года</b>  |            | <b>79 899</b>                                 | <b>96 554</b>     | <b>1 393</b>                    | <b>-</b>               | <b>(121 280)</b>   | <b>-</b>                      | <b>56 565</b>  |
| <b>Совокупный доход за период</b>   |            |   |                   |                                 |                        |                    |                               |                |
| Убыток за период  |            | -   | -                 | -                               | -                      | (4 857)            | -                             | (4 857)        |
| <b>Прочий совокупный доход (расход)</b>   |            |   |                   |                                 |                        |                    |                               |                |
| Курсовые разницы  |            | -   | -                 | -                               | 8                      | -                  | -                             | 8              |
| Актuarные прибыли по планам с установленными выплатами                          |            | -   | -                 | -                               | -                      | (32)               | -                             | (32)           |
| Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных компаний                        |            | -   | -                 | -                               | -                      | 328                | -                             | 328            |
| <b>Итого прочий совокупный расход</b>   |            | <b>-</b>                                      | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>8</b>               | <b>296</b>         | <b>-</b>                      | <b>304</b>     |
| <b>Общий совокупный расход за период</b>  |            | <b>-</b>                                      | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>8</b>               | <b>(4 561)</b>     | <b>-</b>                      | <b>(4 553)</b> |
| <b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала</b> |            |   |                   |                                 |                        |                    |                               |                |
| <b>Вклады собственников и выплаты собственникам</b>                             |            |   |                   |                                 |                        |                    |                               |                |
| Выпуск акций  | 16         | 812   | 581               | (1 393)                         | -                      | -                  | -                             | -              |
| Дивиденды   | 16         | -   | -                 | -                               | -                      | (2 004)            | -                             | (2 004)        |
| <b>Итого вклады собственников и выплаты собственникам</b>                       |            | <b>812</b>                                    | <b>581</b>        | <b>(1 393)</b>                  | <b>-</b>               | <b>(2 004)</b>     | <b>-</b>                      | <b>(2 004)</b> |
| <b>Остаток на 30 июня 2019 года</b>   |            | <b>80 711</b>                                 | <b>97 135</b>     | <b>-</b>                        | <b>8</b>               | <b>(127 846)</b>   | <b>-</b>                      | <b>50 008</b>  |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

Млн. руб.

| Примечание  | Капитал, принадлежащий собственникам Компании |                   |                                 |                        |                    |                | Неконтролирующая доля участия | Итого капитал  |
|---|---|-------------------|---------------------------------|------------------------|--------------------|----------------|-------------------------------|----------------|
|   | Уставный капитал                              | Эмиссионный доход | Резерв по предоплаченным акциям | Резерв курсовых разниц | Накопленный убыток | Итого          |                               |                |
| <b>Остаток на 31 декабря 2017 года</b>  | <b>37 341</b>                                 | <b>23 384</b>     | <b>115 727</b>                  | <b>(12 539)</b>        | <b>(70 587)</b>    | <b>93 326</b>  | <b>(45)</b>                   | <b>93 281</b>  |
| Корректировка, связанная с первым применением МСФО (IFRS) 15 и МСФО (IFRS) 9 за вычетом налогов | -   | -                 | -                               | -                      | (1 093)            | (1 093)        | (105)                         | (1 198)        |
| <b>Остаток на 1 января 2018 года</b>  | <b>37 341</b>                                 | <b>23 384</b>     | <b>115 727</b>                  | <b>(12 539)</b>        | <b>(71 680)</b>    | <b>92 233</b>  | <b>(150)</b>                  | <b>92 083</b>  |
| <b>Совокупный доход за период</b>   |   |                   |                                 |                        |                    |                |                               |                |
| Приобретение дочернего предприятия  | -   | -                 | -                               | -                      | -                  | -              | -                             | -              |
| Убыток за период  | -   | -                 | -                               | -                      | (2 440)            | (2 440)        | (92)                          | (2 532)        |
| <b>Прочий совокупный доход (расход)</b>   |   |                   |                                 |                        |                    |                |                               |                |
| Курсовые разницы  | -   | -                 | -                               | (164)                  | -                  | (164)          | (29)                          | (193)          |
| Актuarные прибыли по планам с установленными выплатами  | -   | -                 | -                               | -                      | (72)               | (72)           | (1)                           | (73)           |
| Доля в убытках ассоциированных компаний   | -   | -                 | -                               | -                      | -                  | -              | -                             | -              |
| <b>Итого прочий совокупный расход</b>   | <b>-</b>                                      | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>(164)</b>           | <b>(72)</b>        | <b>(236)</b>   | <b>(30)</b>                   | <b>(266)</b>   |
| <b>Общий совокупный расход за период</b>  | <b>-</b>                                      | <b>-</b>          | <b>-</b>                        | <b>(164)</b>           | <b>(2 512)</b>     | <b>(2 676)</b> | <b>(122)</b>                  | <b>(2 798)</b> |
| <b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала</b>                 |   |                   |                                 |                        |                    |                |                               |                |
| <b>Вклады собственников и выплаты собственникам</b>   |   |                   |                                 |                        |                    |                |                               |                |
| Выпуск акций  | 42 558  | 73 170            | (115 727)                       | -                      | -                  | -              | -                             | -              |
| Дивиденды   | -   | -                 | -                               | -                      | (2 141)            | (2 141)        | -                             | (2 141)        |
| <b>Итого вклады собственников и выплаты собственникам</b>                                       | <b>42 558</b>                                 | <b>73 170</b>     | <b>(115 727)</b>                | <b>-</b>               | <b>(2 141)</b>     | <b>(2 140)</b> | <b>-</b>                      | <b>(2 140)</b> |
| <b>Остаток на 30 июня 2018 года</b>   | <b>79 899</b>                                 | <b>96 554</b>     | <b>-</b>                        | <b>(12 703)</b>        | <b>(76 333)</b>    | <b>87 417</b>  | <b>(272)</b>                  | <b>87 145</b>  |

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

## 1 Общие положения

### (а) Организация и виды деятельности

*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400.*

### (б) Государственная тайна

Деятельность Группы по производству и реализации военных самолетов регулируется Законом РФ о государственной тайне, подписанным Президентом РФ 21 июля 1993 года. Данный закон предусматривает, что информация о внешнеэкономической и военной деятельности Российской Федерации, раскрытие которой может нанести какой-либо ущерб безопасности страны, является государственной тайной. Доступ к информации, являющейся государственной тайной, осуществляется с санкции органа государственной власти, в распоряжении которого находятся эти сведения. Обязательным условием для передачи сведений, составляющих государственную тайну, органам государственной власти, предприятиям, учреждениям и организациям является в наличии у них лицензии на проведение работ с использованием сведений соответствующей степени секретности, а у граждан - соответствующего допуска. Кроме того, часть основных средств Компании относится к государственным военным объектам в составе мобилизационного резерва (Примечание 8) и также попадает под действие Закона о государственной тайне. Законодательство ограничивает возможности Группы по реализации данных активов.

## 2 Основа подготовки финансовой отчетности и изменения в учетной политике Группы

### 2.1. Основа подготовки финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должны рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2018 год.

### 2.2. Основные аспекты учетной политики

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с учетными принципами, описанными в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2019 года.

Группа применила с 1 января 2019 года. МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Также ряд других новых стандартов вступает в силу с 1 января 2019 года, но они не оказывают влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

#### МСФО (IFRS) 16 «Аренда»

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» - это руководство по признанию аренды, заменяющее ранее действующие стандарты МСФО (IAS 17) «Аренда», Разъяснение КРМФО IFRIC 4 "Определение наличия в соглашении признаков аренды", Разъяснение ПКР (SIC) 15 "Операционная аренда - стимулы" и Разъяснение ПКР (SIC) 27 "Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды".

Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. Все договоры аренды приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода времени. В соответствии с этим МСФО (IFRS) 16 отменяет классификацию аренды в качестве операционной или финансовой согласно МСФО (IAS) 17 и вместо этого вводит единую модель учета операций аренды для арендодателей.

Группа применила стандарт ретроспективно с использованием разрешенного модифицированного метода, согласно которому накопленный эффект от первого применения стандарта в отношении контрактов, действующих на 31 декабря 2018 года, признан, как корректировка остатка нераспределенной прибыли на 1 января 2019 года.

Группа признала активы в форме права пользования в размере 176 млн. руб. в составе Основных средств, а также соответствующее обязательство по аренде в размере 207 млн. руб. в составе прочих обязательств на 1 января 2019 г. Текущая стоимость была определена путем дисконтирования по ставке 7,75%.

#### Обязательство по договору аренды

Приведенная стоимость минимальных арендных платежей на  
1 января 2019

Проценты

Арендные платежи

Приведенная стоимость минимальных арендных платежей на  
30 июня 2019

#### Активы в форме права пользования

Балансовая стоимость на 1 января 2019

Амортизационные отчисления за период

Балансовая стоимость на 30 июня 2019

Выплаты по обязательствам на 30 июня  
2019

Проценты

Арендные платежи

|  | Млн. руб. |                 |                |
|--|-----------|-----------------|----------------|
| Приведенная стоимость минимальных арендных платежей на 1 января 2019 | 207       |                 |                |
| Проценты   | 16        |                 |                |
| Арендные платежи   | (19)      |                 |                |
| Приведенная стоимость минимальных арендных платежей на 30 июня 2019  | 204       |                 |                |
| Активы в форме права пользования                                     |           |                 |                |
| Балансовая стоимость на 1 января 2019                                | 176       |                 |                |
| Амортизационные отчисления за период                                 | (6)       |                 |                |
| Балансовая стоимость на 30 июня 2019                                 | 170       |                 |                |
| Выплаты по обязательствам на 30 июня 2019                            | до года   | от года до пяти | более пяти лет |
| Проценты   | 16        | 60              | 367            |
| Арендные платежи   | (19)      | (74)            | (554)          |
|  | (3)       | (14)            | (187)          |

### 3 Выручка

| Млн. руб.   | 6 месяцев<br>2019 | 6 месяцев<br>2018 |
|---|-------------------|-------------------|
| Выручка от строительства самолетов                                | 26 790            | 53 235            |
| Выручка от продажи запасных частей и дополнительного оборудования | 3 029             | 3 606             |
| Выручка от НИОКР  | 1 917             | 2 845             |
| Выручка от услуг по модернизации и обслуживанию                   | 1 307             | 3 224             |
| Прочее  | 1 292             | 1 675             |
| <b>Итого</b>  | <b>34 335</b>     | <b>64 585</b>     |

Выручка, признанная в течение периода с использованием метода «по проценту готовности», составила 30 209 млн. руб. (6 месяцев 2018 года: 43 604 млн. руб.).

### 4 Процентные доходы и расходы, нетто

В составе процентных доходов и расходов отражен эффект дисконтирования долгосрочной прочей дебиторской задолженности связанных сторон (Примечание 9б) в сумме 1 302 млн. руб. (6 месяцев 2018: 0 млн. руб.).

### 5 Расходы на вознаграждение работникам

| Млн. руб.  | 6 месяцев<br>2019 | 6 месяцев<br>2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| Оплата труда персонала                                   | 6 560             | 7 719             |
| Обязательные взносы в фонды социального назначения       | 1 900             | 2 072             |
| Расходы, относящиеся к планам с установленными выплатами | 46                | 90                |
| <b>Итого</b>   | <b>8 506</b>      | <b>9 881</b>      |

## 6 Доходы (расходы) по налогу на прибыль

Доходы по налогу на прибыль включают:

| Млн. руб.                                       | 6 месяцев<br>2019 | 6 месяцев<br>2018 |
|---|-------------------|-------------------|
| Текущий расход по налогу                        | -                 | (105)             |
| Возникновение и восстановление временных разниц | 725               | (443)             |
| Корректировки прошлых лет                       | (27)              | (1)               |
|   | <b>698</b>        | <b>(549)</b>      |

Применимая налоговая ставка для Группы за 6 месяцев 2019 года составляет 20% (за 6 месяцев 2018 года – 20%), которая представляет собой ставку налога на прибыль российских компаний.

Ниже приведена сверка расчетного дохода по налогу на прибыль, исходя из ставки налога на прибыль 20%, действующей в Российской Федерации, и дохода по налогу на прибыль, отраженного в данной отчетности.

|  | 6 месяцев<br>2019<br>Млн. руб. | 6 месяцев<br>2018<br>Млн. руб. |
|--|--------------------------------|--------------------------------|
| Убыток до налогообложения                                  | (5 555)                        | (1 983)                        |
| Налог на прибыль по действующей ставке                     | 1 111                          | 397                            |
| Доходы и расходы, не учитываемые для целей налогообложения | (386)                          | (545)                          |
| Эффект перевода в валюту представления                     | -                              | (382)                          |
| Корректировки в отношении предшествующих лет               | (27)                           | (1)                            |
| Эффект от применения налоговых ставок других стран         | -                              | (18)                           |
| <b>Итого доходы (расходы) по налогу на прибыль</b>         | <b>698</b>                     | <b>(549)</b>                   |

Эффект от применения налоговых ставок других стран относится к изменению отложенных налоговых активов иностранной деятельности.

## 7 Нематериальные активы

| Млн. руб.                                  | Капитализирован<br>ные затраты на<br>разработки | Программное<br>обеспечение | Авансы,<br>выданные на<br>разработки | Итого           |
|--|---|----------------------------|--------------------------------------|-----------------|
| <b>Первоначальная стоимость</b>            |   |                            |                                      |                 |
| <b>На 1 января 2018</b>                    | <b>95 938</b>                                   | <b>4 432</b>               | <b>2 358</b>                         | <b>102 728</b>  |
| Поступления                                | 3 600   | 93                         | 849                                  | 4 542           |
| Перемещения из других активов              | 28 773  | -                          | -                                    | 28 773          |
| Выбытия                                    | -   | (10)                       | -                                    | (10)            |
| Перемещения                                | 857   | -                          | 32                                   | 889             |
| Эффект пересчета в валюту<br>представления | 117   | 33                         | -                                    | 150             |
| <b>На 30 июня 2018</b>                     | <b>129 285</b>                                  | <b>4 548</b>               | <b>3 239</b>                         | <b>137 072</b>  |
| <b>На 1 января 2019</b>                    | <b>55 046</b>                                   | <b>2 406</b>               | <b>229</b>                           | <b>57 681</b>   |
| Поступления                                | 4 087   | 264                        | 27                                   | 4 378           |
| Выбытия                                    | -   | (21)                       | -                                    | (21)            |
| Перемещения                                | 47  | -                          | (47)                                 | -               |
| Перемещения из других активов              | -   | -                          | -                                    | -               |
| <b>На 30 июня 2019</b>                     | <b>59 180</b>                                   | <b>2 649</b>               | <b>209</b>                           | <b>62 038</b>   |
| <b>Амортизация и обесценение</b>           |   |                            |                                      |                 |
| <b>На 1 января 2018</b>                    | <b>(48 499)</b>                                 | <b>(2 666)</b>             | <b>-</b>                             | <b>(51 165)</b> |
| Начисление амортизации за период           | (2 519)   | (164)                      | -                                    | (2 683)         |
| Выбытия                                    | -   | 10                         | -                                    | 10              |
| Эффект пересчета в валюту<br>представления | (23)  | (31)                       | -                                    | (54)            |
| <b>На 30 июня 2018</b>                     | <b>(51 041)</b>                                 | <b>(2 851)</b>             | <b>-</b>                             | <b>(53 892)</b> |
| <b>На 1 января 2019</b>                    | <b>(9 921)</b>                                  | <b>(1 758)</b>             | <b>-</b>                             | <b>(11 679)</b> |
| Начисление амортизации за период           | (1 068)   | (360)                      | -                                    | (1 428)         |
| <b>На 30 июня 2019</b>                     | <b>(10 989)</b>                                 | <b>(2 118)</b>             | <b>-</b>                             | <b>(13 107)</b> |
| <b>Остаточная стоимость</b>                |   |                            |                                      |                 |
| <b>На 1 января 2018</b>                    | <b>47 439</b>                                   | <b>1 766</b>               | <b>2 358</b>                         | <b>51 563</b>   |
| <b>На 30 июня 2018</b>                     | <b>78 244</b>                                   | <b>1 697</b>               | <b>3 239</b>                         | <b>83 180</b>   |
| <b>На 1 января 2019</b>                    | <b>45 125</b>                                   | <b>648</b>                 | <b>229</b>                           | <b>46 002</b>   |
| <b>На 30 июня 2019</b>                     | <b>48 191</b>                                   | <b>531</b>                 | <b>209</b>                           | <b>48 931</b>   |

Капитализированные затраты на разработки относятся к следующим проектам:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400.

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

## 8 Основные средства

| Млн. руб.                               | Земля и<br>здания | Машины и<br>оборудова-<br>ние | Прочее  | Самолеты<br>в<br>операцион-<br>ной аренде | Авансы<br>выданные | Незавер-<br>шенное<br>строитель-<br>ство | Итого    |
|---|-------------------|-------------------------------|---------|---|--------------------|--|----------|
| <b>Первоначальная стоимость</b>         |                   |                               |         |   |                    |  |          |
| На 1 января 2018                        | 18 230            | 52 390                        | 7 729   | 3 211                                     | 2 926              | 7 601                                    | 92 087   |
| Поступления                             | 42                | 134                           | 16      | -   | 438                | 1 023                                    | 1 653    |
| Перемещения из других видов активов     | -                 | -                             | -       | -   | -                  | 81                                       | 81       |
| Выбытие                                 | (93)              | (63)                          | (45)    | -   | -                  | -  | (201)    |
| Перемещения                             | 916               | 386                           | 329     | -   | (409)              | (1 221)                                  | 1        |
| Эффект пересчета в валюту представления | -                 | 127                           | 37      | -   | -                  | -  | 164      |
| На 30 июня 2018                         | 19 095            | 52 974                        | 8 065   | 3 211                                     | 2 955              | 7 484                                    | 93 784   |
| На 1 января 2019                        | 14 206            | 32 350                        | 6 751   | -   | 3 959              | 8 397                                    | 65 663   |
| Поступления                             | -                 | -                             | -       | -   | 1 033              | 412                                      | 1 445    |
| Реклассификация                         | (137)             | 516                           | (379)   | -   | -                  | -  | -        |
| Перемещения из других видов активов     | -                 | -                             | -       | -   | -                  | (63)                                     | (63)     |
| Выбытие                                 | (44)              | (19)                          | (40)    | -   | -                  | -  | (103)    |
| Перемещения                             | 17                | 692                           | (101)   | -   | (937)              | 330                                      | 1        |
| На 30 июня 2019                         | 14 274            | 33 539                        | 6 231   | -   | 4 055              | 9 076                                    | 67 175   |
| <b>Амортизация и обесценение</b>        |                   |                               |         |   |                    |  |          |
| На 1 января 2018                        | (6 731)           | (35 419)                      | (5 994) | (1 935)                                   | -                  | -  | (50 079) |
| Начисление амортизации                  | (241)             | (1 598)                       | (345)   | (90)                                      | -                  | -  | (2 274)  |
| Выбытие                                 | 119               | 52                            | 35      | -   | -                  | -  | 206      |
| Эффект пересчета в валюту представления | -                 | (50)                          | (33)    | -   | -                  | -  | (83)     |
| На 30 июня 2018                         | (6 853)           | (37 015)                      | (6 337) | (2 025)                                   | -                  | -  | (52 230) |
| На 1 января 2019                        | (3 392)           | (21 344)                      | (5 103) | -   | -                  | -  | (29 839) |
| Начисление амортизации за период        | (140)             | (1 345)                       | (64)    | -   | -                  | -  | (1 549)  |
| Выбытие                                 | 24                | 18                            | 20      | -   | -                  | -  | 62       |
| На 30 июня 2019                         | (3 490)           | (22 891)                      | (5 002) | -   | -                  | -  | (31 383) |
| <b>Остаточная стоимость</b>             |                   |                               |         |   |                    |  |          |
| На 1 января 2018                        | 11 499            | 16 971                        | 1 735   | 1 276                                     | 2 926              | 7 601                                    | 42 008   |
| На 30 июня 2018                         | 12 242            | 15 959                        | 1 728   | 1 186                                     | 2 955              | 7 484                                    | 41 554   |
| На 1 января 2019                        | 10 814            | 11 006                        | 1 648   | -   | 3 959              | 8 397                                    | 35 824   |
| На 30 июня 2019                         | 10 784            | 10 648                        | 1 229   | -   | 4 055              | 9 076                                    | 35 792   |

### Обременения

Основные средства, балансовой стоимостью 4 503 млн. руб. на 30 июня 2019 года (на 31 декабря 2018 года: 4 904 млн. руб.), относятся к мобилизационным мощностям и ограничены для использования по российскому законодательству.

## **9 Инвестиции в ассоциированные компании**

*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400.*

## 10 Прочие финансовые активы

### Прочие долгосрочные финансовые активы

| Млн. руб.   | 30 июня 2019  | 31 декабря 2018 |
|---|---------------|-----------------|
| <i>Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400.</i> |               |                 |
| <b>Итого</b>  | <b>34 821</b> | <b>34 834</b>   |

*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400.*

### Прочие краткосрочные финансовые активы

| Млн. руб.             | 30 июня 2019 | 31 декабря 2018 |
|-----------------------|--------------|-----------------|
| Предоставленные займы | 2 710        | 634             |
| <b>Итого</b>          | <b>2 710</b> | <b>634</b>      |

*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400.*

## 11 Прочие активы

| Млн. руб.                                    | 30 июня 2019  | 31 декабря 2018 |
|--|---------------|-----------------|
| <b>Прочие внеоборотные активы</b>            |               |                 |
| Авансы выданные                              | 1 015         | -               |
| <b>Итого</b>                                 | <b>1 015</b>  | <b>-</b>        |
| <b>Прочие оборотные активы</b>               |               |                 |
| Налоги к возмещению, кроме налога на прибыль | 3 771         | 1 530           |
| Предоплаченные расходы                       | 5 318         | 1 095           |
| Прочая дебиторская задолженность             | 2 129         | 1 393           |
| <b>Итого</b>                                 | <b>11 218</b> | <b>4 018</b>    |

## 12 Запасы

Запасы на 30 июня 2019 года и на 31 декабря 2018 года состоят из:

| Млн. руб.                                  | 30 июня 2019  | 31 декабря 2018 |
|--|---------------|-----------------|
| Сырье и материалы                          | 6 528         | 8 585           |
| Комплектующие                              | 13 337        | 9 211           |
| Незавершенное производство                 | 5 173         | 6 681           |
| Готовая продукция и товары для перепродажи | 942           | 693             |
| Авансы, выданные поставщикам               | 21 643        | 13 861          |
|  | <b>47 623</b> | <b>39 031</b>   |

## 13 Торговая дебиторская задолженность

Млн. руб.

|                                       | 30 июня 2019  | 31 декабря 2018 |
|---------------------------------------|---------------|-----------------|
| Дебиторская задолженность             | 34 134        | 74 156          |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки | (1 308)       | (2 088)         |
| <b>Итого</b>                          | <b>32 826</b> | <b>72 068</b>   |

## 14 Активы по контракту и обязательства по контракту

На 30 июня 2019 года активы по контракту включают дебиторскую задолженность от признания выручки в течение времени по проценту готовности в сумме 35 066 млн. руб. (на 31 декабря 2018: 15 844 млн. руб.), в том числе долгосрочные активы в сумме 566 млн. руб. (на 31 декабря 2018: 2 347 млн. руб.) Контрактные обязательства включают авансы заказчиков в сумме 37 595 млн. руб. (на 31 декабря 2018: 3 059 млн. руб.). На 30 июня 2019 года активы и обязательства по контракту показаны в нетто оценке, сумма зачета составила 2 824 млн. руб. (на 31 декабря 2018: 1 823 тыс. руб.).

## 15 Денежные средства и их эквиваленты

Млн. руб.

|  | 30 июня 2019  | 31 декабря 2018 |
|--|---------------|-----------------|
| Текущие банковские счета                                 | 3 987         | 1 172           |
| Денежные средства, ограниченные к использованию          | 17 153        | 8 069           |
| Наличные денежные средства и прочие денежные эквиваленты | 13            | 9               |
| <b>Итого</b>   | <b>21 153</b> | <b>9 250</b>    |

Денежные средства, ограниченные к использованию, имеют целевое назначение и могут быть использованы только для финансирования выполнения определенных контрактов.

## 16 Капитал

### (а) Уставный капитал, эмиссионный доход и резерв по prepaid акциям

В конце 2018 года *(наименование компании не раскрывается на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 №400)*, приобрела 811 957 акций на сумму 1 393 млн. руб. В феврале 2019 года было зарегистрировано изменение в уставе ПАО "Компания "Сухой". В результате уставный капитал составил 80 710 512 обыкновенных акций (31 декабря 2018: 79 898 555 акций). Структура капитала изменилась следующим образом:

| Млн. руб.                | 30 июня<br>2019 | 31 декабря<br>2018 | Изменение |
|--------------------------|-----------------|--------------------|-----------|
| Уставный капитал         | 80 711          | 79 899             | 812       |
| Эмиссионный доход        | 97 135          | 96 554             | 581       |
| Резерв по prepaid акциям | -               | 1 393              | (1 393)   |
|                          | <b>177 846</b>  | <b>177 846</b>     | <b>-</b>  |

Структура долей владения собственниками ПАО "Компания "Сухой" не изменилась (Примечание 1а).

### (б) Дивиденды

24 июня 2019 года общим собранием акционеров было одобрено решение о выплате дивидендов за 2018 год в сумме 2004 млн. руб. (2018 год: 2140 млн. руб.) или 24,83 руб. на одну обыкновенную акцию (2018 год: 26,78 руб. на акцию).

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

## 17 Кредиты и займы

Далее приведена информация об условиях кредитов и займов Группы, которые оцениваются по амортизированной стоимости.

| Млн. руб.   | Год погашения | Средне-взвешенная % ставка | 30 июня 2019   | Средне-взвешенная % ставка | 31 декабря 2018 |
|---|---------------|----------------------------|----------------|----------------------------|-----------------|
| <b>Долгосрочные</b>   |               |                            |                |                            |                 |
| <b>Банковские кредиты</b>   |               |                            |                |                            |                 |
| Необеспеченные  |               |                            |                |                            |                 |
| в рублях с фиксированной ставкой  | 2020 - 2024   | 8,2-9,5%                   | 19 547         | 8,2-9,25%                  | 40 000          |
| в рублях с плавающей ставкой  | 2021 - 2024   | 9-9,75%                    | 39 198         | -                          | -               |
| <b>Займы от прочих компаний</b>   |               |                            |                |                            |                 |
| Необеспеченные  |               |                            |                |                            |                 |
| в рублях с фиксированной ставкой  |               | -                          | -              | 8,25%                      | 19              |
| <b>Займы от (Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)</b> |               |                            |                |                            |                 |
| Необеспеченные  |               |                            |                |                            |                 |
| в рублях с фиксированной ставкой  | 2020          | -                          | -              | 8%                         | 5 419           |
|   |               |                            | <b>58 745</b>  |                            | <b>45 438</b>   |
| <b>Краткосрочные</b>  |               |                            |                |                            |                 |
| <b>Банковские кредиты</b>   |               |                            |                |                            |                 |
| Обеспеченные  |               |                            |                |                            |                 |
| в рублях с фиксированной ставкой  |               | 8,75%                      | 9 779          | 8,75%                      | 8 828           |
| Необеспеченные  |               |                            |                |                            |                 |
| в рублях с фиксированной ставкой  |               | 8,15-10,5%                 | 50 434         | 8,15-10,5%                 | 60 342          |
| в долл. США с фиксированной ставкой   |               | 4,3%                       | -              | 4,3%                       | 9 761           |
| в евро с фиксированной ставкой  |               | 3,9%                       | -              | 3,9%                       | 8 201           |
| в рублях с плавающей ставкой  |               | 9-9,75%                    | 161            | -                          | -               |
| <b>Займы от прочих компаний</b>   |               |                            |                |                            |                 |
| Необеспеченные  |               |                            |                |                            |                 |
| в рублях с фиксированной ставкой  |               | 8,25%                      | 19             | -                          | -               |
| <b>Займы от (Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)</b> |               |                            |                |                            |                 |
| Необеспеченные  |               |                            |                |                            |                 |
| в рублях с фиксированной ставкой  |               | 8%                         | 5 659          | 8,25%                      | 25              |
|   |               |                            | <b>66 052</b>  |                            | <b>87 157</b>   |
| <b>Итого кредиты и займы</b>  |               |                            | <b>124 797</b> |                            | <b>132 595</b>  |

**Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»**  
**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**  
**за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

**(а) Беспроцентные займы**

Беспроцентные займы на 30 июня 2019 года включают беспроцентные займы от Компании *(Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)* в номинальной сумме 5 950 млн. руб. (31 декабря 2018: 5 950 млн. руб.) с погашением в 2020 году. Текущая стоимость займов была определена путем дисконтирования по ставке 8% (средневзвешенная ставка по аналогичным займам на дату получения) и составила 5 659 млн. руб. (31 декабря 2017: 5 419 млн. руб.).

**(б) Специальные условия договоров (кованты)**

По состоянию на 30 июня 2019 и 31 декабря 2018 года Группа нарушила кованты по некоторым долгосрочным договорам. Задолженность по этим договорам на 30 июня 2019 в сумме 37 659 млн. руб. (31 декабря 2018 года: 36 813 млн. руб.) отражена в составе краткосрочных обязательств.

**(в) Обеспечения**

Кредиты в сумме 9 779 млн.руб. (31 декабря 2018: 8 828 млн.руб.) обеспечены правами на получение будущей выручки Группы.

**(г) Капитализированные расходы по кредитам**

В течение 6 месяцев 2019 года сумма расходов по кредитам, капитализированная в составе затрат на разработки, составила 714 млн. руб. (6 месяцев 2018: 648 млн. руб.), в составе основных средств 42 млн. руб. (6 месяцев 2018: 75 млн. руб.)

**(е) Изменения в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью**

|   | 30 июня 2019   | 30 июня 2018   |
|---|----------------|----------------|
| <b>Остаток кредитов и займов на 31 декабря 2018 / 31 декабря 2017</b>               | <b>132 595</b> | <b>118 745</b> |
| Привлечение кредитов и займов   | 43 608         | 39 153         |
| Погашение кредитов и займов   | (50 392)       | (8 384)        |
| <b>Итого изменения, обусловленные денежными потоками от финансовой деятельности</b> | <b>(6 784)</b> | <b>30 769</b>  |
| Процентные расходы по кредитам и займам   | 4 719          | 4 571          |
| Капитализация процентов   | 756            | 723            |
| Проценты по кредитам и займам уплаченные  | (5 322)        | (5 297)        |
| Влияние изменений валютных курсов   | (1 167)        | (537)          |
| <b>Остаток кредитов и займов на 30 июня 2019 / 30 июня 2018</b>                     | <b>124 797</b> | <b>148 974</b> |
| В том числе краткосрочные кредиты и займы   | 66 052         | 79 295         |
| В том числе долгосрочные кредиты и займы  | 58 745         | 69 678         |

## **18 Прочие обязательства**

| Млн. руб.   | 30 июня 2019 | 31 декабря 2018 |
|---|--------------|-----------------|
| <b>Краткосрочные</b>                              |              |                 |
| Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль | 647          | 3 459           |
| Обязательства по финансовым гарантиям             | 2 468        | 2 732           |
| Выплаты персоналу                                 | 2 625        | 3 028           |
| Прочие обязательства                              | 1 207        | 1 479           |
| Обязательства по правам аренды                    | 3            | -               |
| <b>Итого прочие краткосрочные обязательства</b>   | <b>6 950</b> | <b>10 698</b>   |
| <b>Долгосрочные</b>                               |              |                 |
| Обязательства по финансовым гарантиям             | 1 199        | 2 629           |
| Обязательства по правам аренды                    | 201          | -               |
| <b>Итого прочие долгосрочные обязательства</b>    | <b>1 400</b> | <b>2 629</b>    |

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

## 19 Резервы

Резервы сформированы из следующих элементов:

| 2019<br>Млн. руб.                                   | Гарантийное<br>обслуживание | Обременитель-<br>ные договоры | Гарантия<br>остаточной<br>стоимости | Судебные<br>дела | Обязатель-<br>ства по<br>финансовым<br>гарантиям | Прочие       | Итого         |
|---|-----------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|------------------|--|--------------|---------------|
| <b>Баланс на 1 января</b>                           | 868                         | 4 014                         | 226                                 | 11 206           | 678  | 1 667        | 18 659        |
| Реклассификация                                     | -                           | -                             | -                                   | -                | -  | -            | -             |
| Приобретение дочерней<br>компании                   | -                           | -                             | -                                   | -                | -  | -            | -             |
| Начисление резерва за<br>период                     | 255                         | 402                           | -                                   | -                | -  | -            | 657           |
| Использование резерва за<br>период                  | (185)                       | (1 033)                       | -                                   | -                | -  | (81)         | (1 299)       |
| Восстановление резерва за<br>период                 | -                           | -                             | -                                   | -                | -  | -            | -             |
| Реклассификация из<br>кредиторской<br>задолженности | -                           | -                             | -                                   | -                | -  | -            | -             |
| Эффект от<br>дисконтирования                        | -                           | -                             | -                                   | -                | -  | -            | -             |
| Эффект пересчета в<br>валюту представления          | -                           | -                             | -                                   | -                | -  | -            | -             |
| <b>Баланс на 30 июня</b>                            | <b>938</b>                  | <b>3 383</b>                  | <b>226</b>                          | <b>11 206</b>    | <b>678</b>                                       | <b>1 586</b> | <b>18 017</b> |
| Краткосрочная часть                                 | 861                         | 1 797                         | -                                   | 11 206           | -  | 6            | 13 870        |
| Долгосрочная часть                                  | 77                          | 1 586                         | 226                                 | -                | 678  | 1 580        | 4 147         |

  

| 2018<br>Млн. руб.                          | Гарантийное<br>обслуживание | Обременитель-<br>ные договоры | Гарантия<br>остаточной<br>стоимости | Судебные<br>дела | Обязатель-<br>ства по<br>финансовым<br>гарантиям | Прочие     | Итого         |
|--|-----------------------------|-------------------------------|-------------------------------------|------------------|--|------------|---------------|
| <b>Баланс на 1 января</b>                  | 3 230                       | 4 086                         | 528                                 | 11 796           | 564  | 595        | 20 799        |
| Начисление резерва за<br>период            | 820                         | -                             | 31                                  | -                | 80   | 1          | 932           |
| Использование резерва за<br>период         | (934)                       | (1 375)                       | -                                   | -                | -  | (101)      | (2 410)       |
| Восстановление резерва за<br>период        | -                           | -                             | (327)                               | -                | -  | -          | (327)         |
| Эффект от<br>дисконтирования               | -                           | -                             | -                                   | -                | 15   | -          | 15            |
| Эффект пересчета в<br>валюту представления | -                           | -                             | -                                   | 1                | -  | 1          | 2             |
| <b>Баланс на 30 июня</b>                   | <b>3 116</b>                | <b>2 711</b>                  | <b>232</b>                          | <b>11 797</b>    | <b>659</b>                                       | <b>496</b> | <b>19 011</b> |
| Краткосрочная часть                        | 1 633                       | 1 853                         | -                                   | 11 797           | -  | 496        | 15 779        |
| Долгосрочная часть                         | 1 483                       | 858                           | 232                                 | -                | 659  | -          | 3 232         |

**Гарантийное обслуживание.** Группа предоставляет гарантию на некоторые продаваемые изделия. Продажа самолета сопровождается гарантией от двенадцати до сорока восьми месяцев на все системы, оборудование и компоненты, произведенные Группой.

Гарантии рассчитаны на конец каждого отчетного периода исходя из количества месяцев, оставшихся по гарантии, и суммы ожидаемых гарантийных платежей, а также дополнительных затрат, в случае возникновения гарантийного случая, превышающего обычный уровень обращений по гарантии.

Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

**Обременительные и убыточные договоры.** Резерв по обременительным договорам признается, когда ожидаемые Группой доходы по договору ниже, чем неизбежные расходы, которые необходимо понести, чтобы исполнить обязательства по нему. Резерв оценивается как текущая стоимость меньшей из величин: суммы ожидаемых затрат по прекращению договора (претензии со стороны контрагента в виде пеней и штрафов) и чистой стоимости ожидаемых затрат, связанных с продолжением выполнения вытекающих из договора обязательств.

Резерв по убыточным договорам признается в случае, если вероятно превышение совокупных затрат над совокупной выручкой по долгосрочным договорам. Ожидаемый убыток признается Группой как расход в периоде, когда появилась такая вероятность.

**Гарантия остаточной стоимости.** Ряд контрактов на поставку воздушных судов по программе *(Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)* содержат опцион «пут» для проданного самолета и гарантию остаточной стоимости. В соответствии с данными контрактами Группа в момент продажи принимает на себя обязательства по истечению 10-12 лет с даты продажи воздушного судна (период, обычно равный половине экономического срока службы воздушного судна) выплатить разницу между гарантированной остаточной стоимостью (обычно 40-45% от цены продажи) и рыночной стоимостью на дату, когда собственник воздушного судна решил произвести продажу на рынке, или выкупить воздушное судно по гарантированной стоимости. Руководство Группы в момент продажи воздушного судна и на каждую отчетную дату делает оценку возникновения обязательства и начисляет резерв на разницу между будущей рыночной стоимостью проданного воздушного судна и гарантированной остаточной стоимостью. По состоянию на 30 июня 2019 резерв по гарантии остаточной стоимости

**Судебные дела.** Резерв по судебным искам признается в случае, когда Группа выступает ответчиком в суде по иску и, по мнению юристов, вероятность выплат со стороны Группы истцу является высокой, за исключением случаев, когда величина таких выплат не может быть с надежностью оценена. Резерв по судебным искам оценивается как величина вероятных выплат и отражается в составе расходов отчетного периода. Такой же подход применяется для оценки и отражения претензий налоговых органов.

При нарушении установленного конечного срока всей работы или сроков выполнения этапов заказчики в соответствии с условиями контрактов имеют право потребовать уплаты неустойки. Как показывает сложившаяся практика, они обычно пользуются таким правом, поэтому Группа создаёт резервы под штрафы за несвоевременное исполнение договоров, раскрывая их в составе резервов по судебным делам.

Восстановление (начисление) резерва отражено в составе прочих операционных доходов (расходов).

**Обязательства по финансовым гарантиям.** По состоянию на 30 июня 2019 года Группа признала обязательства по гарантиям, выданным в отношении одного из банков на общую сумму 678 млн. руб. (31 декабря 2018: 678 млн. руб.). Группа оценила, что через двенадцать лет с даты подписания каждой из гарантий имеется вероятность выплат денежных средств.

**Прочие резервы** отражают разного рода обязательства по послепродажному обслуживанию.

## 20 Управление капиталом

Долгосрочные цели Группы в области управления капиталом заключаются в обеспечении непрерывности деятельности Группы, снижения стоимости капитала и обеспечения достаточной доходности акционерного капитала.

Соотношение заемных средств Группы к величине капитала на отчетные даты приведено в таблице:

| Млн. руб.                                 | 30 июня 2019   | 31 декабря 2018 |
|---|----------------|-----------------|
| Итого заемные средства                    | 124 797        | 132 595         |
| Минус: Денежные средства и их эквиваленты | (21 153)       | (9 250)         |
| <b>Чистые заемные средства</b>            | <b>103 643</b> | <b>123 345</b>  |
| Итого капитал                             | 50 008         | 56 591          |
| Соотношение заемных средств к капиталу    | 2,07           | 2,18            |

## 21 Контрактные обязательства

### Обязательства по капитальным затратам

На 30 июня 2019 года Группа имеет обязательства по капитальным затратам в размере приблизительно 11 646 млн. руб. (на 31 декабря 2018: 11 857 млн. руб.).

## 22 Условные обязательства

### (а) Страхование

Группа осуществила обязательное страхование воздушных судов (включая ответственность владельца самолета перед третьими лицами), страхование грузов, страхование гражданской ответственности организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты. Группа не осуществляла полного страхования производственных помещений и оборудования, страхования на случай простоя производства и ответственности перед третьими сторонами за возмещение ущерба, нанесенного имуществу и окружающей среде, возникшего по причине несчастного случая с имуществом Группы или причиненного в ходе ее деятельности. До тех пор, пока Группа не приобретет соответствующее страховое покрытие, существует риск, что повреждения или утрата некоторых активов могут оказать существенное негативное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

### (б) Обязательства налогового характера

Начиная с 1 января 2012 г., в Налоговый Кодекс РФ были введены новые налоговые принципы для контролируемых сделок для целей налога на прибыль, которые расширяют критерии для определения связанных сторон, расширяют перечень контролируемых сделок, устанавливают методы контроля над ценами, изменяют требования для объяснения выбранных методов ценообразования; вводят нормы для уведомления Федеральной налоговой службы РФ относительно контролируемых сделок, и обязательства для утверждения перечня специальных документов, направляемых в ФНС РФ по контролируемым сделкам.

Группа определила свои налоговые обязательства по контролируемым сделкам, базируясь на фактических ценах по данным операциям. Группа систематически принимает меры, направленные на соблюдение российского налогового законодательства в отношении контролируемых сделок.

Руководство Группы уверено, что адекватно интерпретирует налоговое законодательство и принципы отраслевой практики, и что позиция Группы в отношении налоговых, валютных и таможенных вопросов соответствует судебной практике. Однако интерпретация этих вопросов государственными органами может отличаться. Группа оценивает эффект возможных налоговых последствий, включая штрафы и пени, по состоянию на 30 июня 2019 года, в случае если государственные органы применяют иные интерпретации, как несущественный.

### (в) Обязательства экологического характера

Государственные органы постоянно пересматривают экологическое законодательство и контролируют его исполнение. Группа периодически пересматривает свои обязательства. По мере того, как обязательства определены, они отражаются в учете. Обязательства, возникающие в результате планируемого или будущего изменения законодательства или будущего усиления мер по контролю над применением законодательства, не могут быть достоверно оценены. В соответствии с существующим уровнем мер по контролю над применением действующего законодательства руководство полагает, что нет дополнительных обязательств, которые могли бы существенно повлиять на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

### (г) Гарантии выданные

**Гарантии, выданные по договорам купли-продажи самолетов** *(Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)*

Группа предоставила гарантии погашения задолженности по кредитам, выданным покупателю самолетов *(Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)*, которые вступают в силу только в случае, если будет признано, что причиной непогашения кредитов явилось ненадлежащее исполнение компанией *(Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)* обязательств по договору купли-продажи самолетов или коррупционные действия. По состоянию на 30 июня 2019 сумма гарантий составила 8 630 млн.руб

**Публичное акционерное общество «Авиационная холдинговая компания «Сухой»**  
**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности**  
**за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

По состоянию на 30 июня 2019 Группа предоставила семь финансовых гарантий компании *(Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)* на сумму 20 710 млн. руб. (на 31 декабря 2018: 22 714 млн.руб.) в отношении кредитных средств, предоставленных этим банком покупателю самолетов *(Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400)*. Указанная сумма включает валютные обязательства, номинированные в долларах США, в сумме 15 910 млн. руб. (на 31 декабря 2018: 17 914 млн. руб.).

**(д) Поручительства выданные**

По состоянию на 30 июня 2019 предоставлено поручительство за связанную сторону в сумме 10 068 млн.руб. (на 31 декабря 2018: 10 068 млн. руб.). Валюта обязательства - рубли. Срок действия поручительства - до 30 марта 2027.

## **23 Операции со связанными сторонами**

**(а) Контроль над Группой**

*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400*

**(б) Операции с предприятиями под государственным контролем**

*Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2019 № 400*

**(в) Операции с ассоциированной компанией**

Операции с ассоциированной компанией раскрыты в Примечании 9.

## **24 События после отчетной даты**

После 30 июня 2019 года Группа привлекла кредиты на сумму 3 903 млн. руб.и выплатила 2 072 млн. руб. по кредитным обязательствам, существовавшим на отчетную дату.

Прошнуровано и пронумеровано  
26 листов

Аудиторская организация: \_\_\_\_\_, ОГРН \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_, Россия, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_,  
член саморегулируемой организации аудиторов \_\_\_\_\_,  
ОРНЗ \_\_\_\_\_